[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 009, DE 19 DE JUNHO DE 2020.

EMENTA: Fixa o subsídio do Prefeito Municipal, do Vice-Prefeito e dos Secretários do Município de São José do Seridó/RN, para a legislatura de 2021-2024, e dá outras providências.
AUTOR: Mesa Diretora – Gestão 2020.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, APROVOU E EU, MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL, NOS USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, MANDO SANCIONAR E PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA:

Art. 1º. O valor do subsídio mensal do Prefeito Municipal de São José do Seridó/RN, é fixado em R$ 19.227,80 (dezenove mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta centavos), e do Vice-Prefeito em R$ 9.613,90 (nove mil, seiscentos e treze reais e noventa centavos), na forma do que dispõe o artigo 29, inciso V, da Constituição Federal, combinado com o artigo 15, inciso III, da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º. O valor do subsídio mensal de cada Secretário Municipal de São José do Seridó/RN, fica fixado em R$ 3.204,63 (três mil, duzentos e quatro reais e sessenta e três centavos), de acordo com o que estabelece o artigo 29, inciso V, da Constituição Federal.

Art. 3º. Os valores dos subsídios ora fixados corresponderão ao ano de 2021, sendo assegurada a revisão geral anual, na forma prevista no art. 37, inciso X, da Constituição Federal de 1988, sempre no mês de janeiro, a partir do ano de 2022, para recompor perdas salariais.

Art. 4º.  As diárias e ajuda de custo percebidos pelos agentes políticos em razão de suas respectivas atividades, não integram seus subsídios, em razão de seu caráter indenizatório.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento anual do Poder Executivo Municipal de São José do Seridó/RN, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.
Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 19 de junho de 2020.

_________________________________________________________

Ver. JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA
 Presidente
_________________________________________________________

Ver. CLAYTON MARIANO DE SÁ
 Vice-presidente
__________________________________________________________

Ver. VINÍCIUS PEREIRA DANTAS
 Primeiro Secretário
__________________________________________________________

Ver. DANIEL ANDSON DA COSTA
Segundo Secretário
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 009/2020.
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES
VEREDORES E VEREADORAS
 Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Legislativo Municipal, que visa atender as disposições contidas na Constituição Federal de 1988, na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN.
O art. 29, inciso V, da CF/88 determina que os subsídios do PREFEITO, do VICE-PREFEITO e dos SECRETÁRIOS MUNICIPAIS serão fixados por lei, de iniciativa da Câmara Municipal, observado o que dispõem os artigos 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e 153, § 2º, I, passando a vigorar na legislatura subsequente.
Pois bem. A presente proposição tem como objetivo, tão-somente, dar cumprimento aos mandamentos legais que hoje vigoram no ordenamento jurídico pátrio.

A proposta da Mesa Diretora desta Câmara Municipal, no que tange aos respectivos subsídios (Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários), é no sentido de manter os valores nos patamares da Legislatura de 2017 a 2020, ou seja, sem qualquer reajuste, sem revisão geral/recomposição pela perda inflacionária para a Legislatura de 2021 a 2024.
A presente proposta, sem conceder qualquer aumento, tem como justificativa o atual cenário econômico vivenciado pelo País.
Certos do cumprimento das funções legislativas, motivamos a propositura do presente Projeto de Lei, o qual deverá ser encaminhado as Comissões Permanentes deste Poder Legislativo, procedendo-se com a sua regular tramitação regimental, com o posterior retorno da matéria ao Plenário desta Câmara, a fim de que possa ser submetida à aprovação ou rejeição.

Atenciosamente,

Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 19 de junho de 2020.
_________________________________________________________

Ver. JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA
 Presidente
_________________________________________________________

Ver. CLAYTON MARIANO DE SÁ
 Vice-presidente
__________________________________________________________

Ver. VINÍCIUS PEREIRA DANTAS
 Primeiro Secretário
__________________________________________________________

Ver. DANIEL ANDSON DA COSTA
Segundo Secretário
[image: image1.jpg]